http://www.beijing.gov.cn/zhengce/zfwj/zfwj2016/bgtwj/202303/t20230302_2927394.html
炉具网讯：近日，北京市人民政府办公厅关于印发《北京市深入打好污染防治攻坚战2023年行动计划》的通知中，《北京市大气污染防治2023年行动计划》指出，在保证群众安全温暖过冬的前提下,门头沟区、房山区、怀柔区、密云区、延庆区按计划开展剩余村庄煤改清洁能源和配套电力基础设施建设工作,年底前全市完成约1.5万户村庄煤改清洁能源工程。其中,门头沟区、密云区、延庆区完成国家北方地区冬季清洁取暖资金项目要求的改造任务量。未实施煤改清洁能源替代地区实现清洁煤替代散煤全覆盖。已完成煤改清洁能源替代地区巩固“无煤化”成果。

近日，北京市人民政府办公厅关于印发《北京市深入打好污染防治攻坚战2023年行动计划》的通知要求，以生态文明建设为统领，准确把握深入打好污染防治攻坚战的新形势、新要求，坚持精准治污、科学治污、依法治污，将环境污染防治向纵深推进，切实提升生态环境治理体系和治理能力现代化水平。

[bookmark: _GoBack]北京市人民政府办公厅关于印发《北京市深入打好污染防治攻坚战2023年行动计划》的通知
京政办发〔2023〕4号

各区人民政府，市政府各委、办、局，各市属机构：

为全面贯彻落实党的二十大精神，按照党中央、国务院关于深入打好污染防治攻坚战的决策部署和市委、市政府工作要求，进一步提升本市生态环境质量，经市政府同意，现将《北京市深入打好污染防治攻坚战2023年行动计划》印发给你们，并就有关事项通知如下：

一是要切实提高政治站位。2023年是全面贯彻党的二十大精神的开局之年，是实施“十四五”规划承上启下的关键一年。各区、各部门和各单位要以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入贯彻习近平生态文明思想和习近平总书记对北京一系列重要讲话精神，坚持山水林田湖草沙一体化保护和系统治理，统筹产业结构调整、污染治理、生态保护、应对气候变化，协同推进降碳、减污、扩绿、增长，全面推进绿色低碳循环发展。

二是要全面落实责任。以生态文明建设为统领，准确把握深入打好污染防治攻坚战的新形势、新要求，坚持精准治污、科学治污、依法治污，将环境污染防治向纵深推进，切实提升生态环境治理体系和治理能力现代化水平。

三是要强化宣传引导。各区、各部门和各单位要采取多种形式开展政策解读，及时回应社会关切；深入开展生态环境保护宣传活动，倡导绿色低碳的生活方式；及时曝光环境违法行为，依法加大信息公开力度，主动接受社会监督。

四是要严格督察考核。各区、各部门和各单位要全面加强任务统筹落实，每月第三个工作日前向市生态环境局报送上月工作进展情况。重点任务落实情况将纳入市政府绩效管理体系，并作为市级生态环境保护督察重点。对因工作不力、行政效率低下、履职缺位等导致未完成目标任务的，严格依规依纪追究责任。

本文自印发之日起实施，《北京市人民政府办公厅关于印发〈北京市污染防治攻坚战2020年行动计划〉的通知》（京政办发〔2020〕8号）、《北京市人民政府办公厅关于印发〈北京市深入打好污染防治攻坚战2021年行动计划〉的通知》（京政办发〔2021〕3号）同时废止。

附件：
1.北京市应对气候变化2023年行动计划
2.北京市大气污染防治2023年行动计划
3.北京市水污染防治2023年行动计划
4.北京市土壤污染防治2023年行动计划
5.北京市生态保护2023年行动计划
6.2023年各区生态环境保护有关指标及重点任务计划

北京市人民政府办公厅
2023年2月23日

(此件公开发布)